a al. humiliter venient. b addita sunt ista duo res ex B. Greg. & Beda. c ex ii. interrogazione Augusti. Anglorum episcopi. Beda l. 1. hisp. Anglo. a. 27. Burch. l. 5. cap. 43. Iov. par. 2. c. 52. Pam. l. 1. c. 60. Polyc. l. 3. tit. 16. d al. reserum. e paulo alter in originali. & apud ceteros collectoris. f al. quia. Iov. par. 9. c. 111. g al. exhiberi. h al. abstineti. i al. qui. ¶ gitavit

gitavit sciens, hoc pertulit nesciens, &c. & propter talem pollutionem à sacro mysterio ea die abstinere oportet.

1. ¶ Veris] In plerisque codicibus B. Gregorii, & apud Bedam, & in collectione conciliorum Colone 153o. impressa, legitur vanis: in aliquibus vero B. Gregorii codicibus, variis: sed ob gloriam non est mutatum.

2. ¶ Sitamen] In Codicibus B. Gregorii, & apud Bedam est, si tamen dormientis mentem turpis imaginatio non concuerit. In collectione vero Isidori etiam manuscripta, si tamen animum dormientis turpes imaginationes conuerterunt, quae fostrum renuntiavit lollus Pamormia: nam Burchardus, & Ivo parvus ab originali discrepat.

3. ¶ Non sicut, sed suo] Omnia sere Gratiani manuscripta exemplaria habent, vel suo: Catenum magna hoc loco est inter eatos collectores, & Bedam & B. Gregorii codices variantur: In collectione Isidori etiam manuscripta est, qua in te unum ibi ostenditur, ipsa mens non rea, nec tamen suo iudicio libera. Verum ob codicem varietatem nihil est in contextu mutatione.

4. ¶ Et propter] Hac uue ad finem, neque in codicibus B. Gregorii, neque apud Bedam, neque in triibus vetustis Gratiani exemplariis habentur. Sunt tamen apud Burchardum, Ivonem, & Lannermiam, & Polycarpum.

¶ Peccatum non dicitur perpetratum cogitatione solius, sed delectatione & consensu.

C. II. PALEA.

Sed & pensandum est, ipsa cogitatio utrum in suggestione, an delectatione, vel (quod maius est) peccati consensu acciderit. Tribus enim modis impletur omne peccatum, videlicet suggestione, delectatione, consensu: suggestione quippe sit der diabolus, delectatio per carnem, consensu per spiritum; quia & b primò culpari semper suggestio. Eva velut caro delectata est, Adam velut spiritus consensit. Et necessaria est magna discrip. ut inter suggestionem &c., delectationem, & consensum iudex sui-aninus prafideat. Cum enim malignus spiritus peccatum suggerit in mente, si nulla peccati delectatio sequatur, peccatum omnino non perpetratum non est: cum vero caro delectata coepit, tunc peccatum incipit nasci: si autem etiam ad consenctionem ex deliberatione descendit, tunc peccatum cognoscitur perfici. In suggestione igitur peccati semen est, in delectatione sit nutrimentum, in consensu perfectio. Et fape contingit, ut hoc, quod malignus spiritus seminar in cogitatione, caro in delectationem trahat, nec tamen animus eidem delectationi contentiat. Et cum caro sine anima delectari nequeat, ipsa tamen animus carnis voluntatis reluitans in delectatione carnalis aliquo modo ligatur invititus, ut ei ex ratione contradicat, nec contentiat, & tamen delectatione ligatus sit, sed ligatum se vehementer ingenitac. Vnde & ille collegis exercitus praeceps miles genebat, dicens c: [Vnde aliam legem in membris meis, & repugnare legi mentis meis, & captivum me ducentem in lege d. peccati, que est in membris meis]. Si autem & captivus erat, minime repugnabat: quapropter & captivus erat, & repugnabat. Igitur legimenti eius lex, quia in membris est, repugnabat: si autem repugnabat, captivus non erat. Ecce itaque homo est (ut ita dixerim) captivus, & liber: liber exsultia, quam diligit; captivus ex delectatione, quam portat invitus.

1. ¶ Palea] Moest haec palea non solum à primo & decimo Vaticanum, verum & ab aliis, que aliquor palea habent. Rubrica autem debet ab omnibus. In quibus enim caput hoc repertus, corponde ponitur cum superiore, quemadmodum etiam apud Burchardum & Ivonem.

2. ¶ Suggestionem] Sic emendandum est ex originali, à quo parvus discrepat Ivo: antea legebatur, & necessaria est

magna discrecio inter suggestionem, & inter delectationem, atq; consensum, judicem sui facit animum prafidem. Burchardus, judicem sui prafidem animum. Reliqua ferent Gratianus. Apud Bedam vero, & inter suggestionem, atque delectationem, inter delectationem, & consensum iudex sui animus prafideat. In collectione Isidori, & necessarium est magna discrecio inter suggestionem, & delectationem atque consensum judicem sui prodere animum.

3. ¶ Si autem] Magna etiam hoc loco codicum varietas est. brevissima, & fato integra lectio est in codice epistolorum B. Gregorii, olim Lucretius impresso. Si autem captivus erat, minime pugnabat, sed pugnabat, quapropter captivus non erat. Ecce itaque, &c.

¶ Quando sit peccatum nocturni imaginibus illudi.

C. III. ¶ Item Isidorus lib. 3. sententiarum,

de summo bono, cap. 6.

NON a est peccatum, quando noientes imaginibus nocturnis illudimur, sed tunc est peccatum, si, antequam illudimur, cogitationis affectibus pravemur. Luxurie quippe imagines, quas in veritate gessimus, sepe dormientibus in animo apparent, sed innoxia, si non concupiscendo occurunt. Qui nocturna illusione polluit, quamvis extra memoriam turpium cogitationum sepe praeficiat inquinatum, tamen hoc ut tentaretur, culpe sit tribuat, suamque immunditiam statim flebitibus tergat.

Huic itaque b respondet. In Legi, & in Evangelio naturale continetur, non tamen quicunque in Legi & Evangelio inventur, naturali iuri cohædere probantur. Sunt enim in Legi quadam moralia precepta, ut non occides: quedam mystica, aucto sacrificiorum precepta, ut de agno, & alia similia his. Moralia manata ad naturale ius efficiunt, atque ideo nullam mutabilitatem receperunt monstrantur. Mystica vero, quantum ad superficiem, a naturali iure probantur aliena: quantum ad moralē intelligentiam, inventur in filiis annexa, aper hoc, eti. secundum superficiem videntur esse mutata, tamen secundum moralē intelligentiam mutabilitatem necesse probantur. Naturale ergo ius ab exordiacionis creaturae incipiente, ut supra dictum est, manet immobile. Ius vero, conseruidum pell naturalē legem exordium habuit, ex quo homines convenientes in unum, caperunt simul habuisse, quid ex eo tempore factum creditur, ex quo Can & civitatem adiicitur iste legis: quid cum diluvio d. proper hominum ratiem fore indicat exordium, postea a tempore Noe Noah reparatum, fratre patris immutatum existimat, cim ipse simul cum aliis aliis copiis opprimit: aliis sua imbecillitate ejus ditione caperunt esse subiecti, unde in Genesi e. legitur de eo [Cœpit Nemroth robustus venator esse coram Domino.] id est, i. hominum oppressor & extinxitor, quo sitiam ad turrim adificandam allexit.